
Forum dla Nowej Huty 
 
Forum dla Nowej Huty jest partnerską strukturą działającą na rzecz 
zrównowaŜonego rozwoju Nowej Huty. 
 

Obszar działania 
 
Nowa Huta jest częścią miasta Krakowa. Ponad 50 lat temu Nowa Huta budowana była jako 
osobne miasto w związku z budową huty przez wiele lat noszącej imię Lenina. Miasto miało 
być „z załoŜenia i w duchu” socjalistyczne. Centrum Nowej Huty jest dziś dzięki temu 
największym i unikatowym w świecie kompleksem architektury socjalistycznej. 
Miasto Kraków jest podzielone na 18 tzw. dzielnic pomocniczych. Umownie mianem Nowej 
Huty określa się obszar 5 dzielnic: XIV-XVIII. Forum dla Nowej Huty identyfikuje swoją 
działalność z tym właśnie obszarem. 
Huta im. Lenina, dziś Oddział w Krakowie Mittal Steel Polska S.A., był jednym  
z najwaŜniejszych przedsiębiorstw kraju w czasach socjalizmu. Niestety przedsiębiorstwo 
przez wiele lat stanowiło takŜe zagroŜenie dla środowiska naturalnego i z tego powodu,  
a takŜe historycznych uprzedzeń polityczno-społecznych, nie ciszyło się sympatią 
mieszkańców, pozostałej, poza Nową Huta, części Krakowa. Zmiany polityczne  
i gospodarcze w Polsce na początku lat 90-tych doprowadziły do politycznej, gospodarczej  
i społecznej degradacji pozycji huty i związanej z nią dzielnicy. Wielu hutników utraciło 
swoje miejsca pracy, pozostały nierozwiązane problemy ochrony środowiska, choć wiele 
zrobiono w tym zakresie. DuŜe obszary terenów poprzemysłowych pozostają do dziś 
niezagospodarowane. Centrum Nowej Huty zdecydowanie róŜni się od tętniącego Ŝyciem 
centrum Krakowa, gdzie mieści się wiele kawiarni i restauracji. Nowa Huta się starzeje – 
młodzi ludzie szukają swojej szansy rozwoju zawodowego i osobistego, a takŜe rozrywki  
i spędzania wolnego czasu, poza miejscem zamieszkania. Wraz z trudną sytuacją na rynku 
pracy, rozwijają się patologie społeczne, a mieszkańcy skarŜą się na brak poczucia 
bezpieczeństwa. 
 
Historia utworzenia Forum 
 
Utworzenie Forum dla Nowej Huty poprzedziło wiele działań o charakterze partnerskim. 
Działaniami strategicznymi wokół huty zajmowała się w latach 1994-1998 pierwsza Komisja 
Wspólna, złoŜona z najwyŜszych rangą przedstawicieli województwa krakowskiego, miasta 
Krakowa i huty. Od 1995 roku Komisja współpracowała z Krakowskim Forum Rozwoju  
i IBLF – organizacją o największym chyba w świecie doświadczeniach w budowaniu 
partnerstwa. W latach 2000-2002 funkcjonowała, pod wpływem rezolucji miasta Krakowa, 
nowa Komisja Wspólnej Administracji Publicznej i HTS, w której nie było jednak miejsca dla 
przedstawicieli organizacji pozarządowych i innych przedsiębiorstw, poza HTS. 
Wiosną 2000 r. odbyły się pierwsze spotkania przedstawicieli organizacji pozarządowych 
działających na terenie Nowej Huty i pod wpływem przykładu Partnerstwa Gospodarczego 
dla miasta Rotherham w Wielkiej Brytanii (podobnie jak Nowa Huta niegdyś waŜnego 
ośrodka przemysłu cięŜkiego) postanowili oni podjąć działania na rzecz utworzenia 
partnerskiej struktury na rzecz zrównowaŜonego rozwoju Nowej Huty. W wyniku kolejnych 
spotkań, warsztatów i konferencji we wrześniu 2000 r. piętnaście organizacji pozarządowych 
i przedsiębiorstw prywatnych podpisało porozumienie o powołaniu Forum dla Nowej Huty. 
W styczniu 2001 r. przyjęto regulamin Forum, a w dwa miesiące później dokonano 
pierwszego wyboru władz. 
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Cel działania 
 
Podczas warsztatów strategicznych Forum dla Nowej Huty w czerwcu 2005 roku przyjęto, Ŝe 
misją Forum jest 
 
Koordynacja działań organizacji z sektora publicznego, gospodarczego i społecznego na 
rzecz zrównowaŜonego rozwoju Nowej Huty.  
 
Podczas warsztatów ustalono teŜ, Ŝe Forum realizuje swoją misję poprzez działania na rzecz: 
  

 programowania rozwoju Nowej Huty zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców  
i eliminacji barier rozwojowych,  

 partnerstwa róŜnych organizacji z sektora publicznego, gospodarczego i społecznego,  
 przyciągania inwestorów, rozwoju przedsiębiorczości i zatrudnienia socjalnego,  
 rozwoju turystyki, sportu i rekreacji,  
 edukacji ekologicznej młodzieŜy i dorosłych,  
 ochrony dziedzictwa kulturowego i historycznego 
 stworzenia ofert spędzania czasu wolnego dla młodzieŜy 

 
Członkowie Forum 
 
Sektor publiczny: 
 

 Urząd Miasta Krakowa 
 Rady Dzielnic: XIV i XVIII 
 Ośrodek Kultury im C.K. Norwida 
 XVI Liceum Ogólnokształcące 
 Szkoła Podstawowa nr.92 
 Przedszkole Samorządowe nr 106 
 Wojewódzki Urząd Pracy 
 Grodzki Urząd Pracy 
 Zespół Szkół Ekonomicznych nr 2 
 Teatr Ludowy 
 Ośrodek Kształcenia Urbanistów Politechniki Krakowskiej 

 
Sektor biznesu: 
 

 Elektrociepłownia Kraków S.A. 
 Philip Morris Polska S.A. 
 Mittal Steel / Oddz. w Krakowie 
 Slag Recycling Sp. z o.o. 
 Centrum Rowerowe "Tomar" 
 Hotel Orient 

 
Sektor organizacji pozarządowych: 
 

 Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Nowej Huty  
 Fundacja Partnerstwo dla Środowiska  
 Fundacja Sacrosong 
 Małopolski Instytut Nieruchomości  



 Yacht Klub Polski Kraków 
 Klub Jeździecki „Pegaz” 
 Małopolskie Stowarzyszenie na Rzecz Bezrobotnych 
 Towarzystwo na Rzecz ochrony Przyrody 

 
Struktura organizacyjno-prawna 
 
Forum jest, z punktu widzenia prawa, organizacją nieformalną, niemniej działającą w oparciu 
o przyjęty przez członków Forum regulamin. 
 
NajwyŜszą władzę w Forum stanowi, zgodnie z przyjętym przez partnerów regulaminem 
Walne Zebranie wszystkich członków Forum. Walne Zebrania, zgodnie z regulaminem, 
powinni się odbywać się co najmniej raz w roku - partnerzy Forum spotykają się w pełnym 
składzie częściej. 
 
W czerwcu 2005 r. wybrano Radę Forum, którą stanowią przedstawiciele następujących 
organizacji, instytucji i przedsiębiorstw: 
 
1) Rada Dzielnicy XIV 
2) Rada Dzielnicy XVIII 
3) Oddział Dzieje Nowej Huty Muzeum Historycznego Miasta Krakowa 
4) Ośrodek Kultury im. C.K. Norwida 
5) Szkoła Podstawowa nr 92 
6) Philip Morris Polska S.A. 
7) Mittal Steel Poland S.A. 
8) Elektrociepłownia Kraków S.A. 
9) Fundacja Sacrosong 
10) Pierwsza WielobranŜowa Spółdzielnia Socjalna 
11) Klub Czystego Biznesu w Nowej Hucie 
12) Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Nowej Huty 
 
Rada wybrała ze swego grona Prezydium Forum, które kieruje na bieŜąco pracami Forum  
i reprezentuje je na zewnątrz:  
 
Przewodniczący Tadeusz Kasprzyk, Pełnomocnik Dyrektora Generalnego ds. 

Rozwoju Gospodarki Lokalnej Elektrociepłowni Kraków S.A. 
Wiceprzewodniczący Tadeusz Staniec, Radny Dzielnicy XVIII 
Członkowie Prezydium: Robert Łubkowski, MenadŜer ds./ kontaktów ze społecznością 

lokalną firmy Philip Morris Polska S.A. 
 Wiesław Ptaszek, Szef Biura Nadzoru Majątkowego Mittal Steel 

Poland / o Kraków 
 ks. Jan Palusiński, Prezes Zarządu Fundacji Sacrosong 
 Danuta Szymońska, Dyrektor Domu Kultury im. C.K. Norwida 
 Krzysztof Kwatera, Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju 

Nowej Huty 
 
Sekretariat Forum prowadzi Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Nowej Huty w ramach 
działalności Nowohuckiego Centrum Informacji. Koordynatorem prac Centrum jest BoŜena 
Kutrzeba-Nikiel . 
 



NajwaŜniejsze osiągnięcia Forum  
 

 Docenienie przez władze miasta Krakowa działań Forum na rzecz rozwoju Nowej 
Huty i prac nad opracowaniem Lokalnej Agendy 21 dla Nowej Huty – zaproszenie do 
dyskusji nt. kierunków opracowania strategii miasta Krakowa i planów rewitalizacji 

 Organizacja Debaty „Program dla Nowej Huty” z udziałem około 120 osób,  
w tym władz miasta Krakowa i bardzo duŜej grupy szefów instytucji, organizacji  
i przedsiębiorstw 

 Otwarcie Nowohuckiego Centrum Informacji – punktu kontaktu z mieszkańcami nt. 
strategicznych rozwiązań dla Nowej Huty 

 Szkolenia nt. Europejskiego Funduszu Społecznego i Inicjatywy Wspólnotowej 
EQUAL, w wyniku czego realizowany jest projekt w ramach Programu EQUAL, 
którego liderem jest Ośrodek Kultury im. C.K. Norwida 

 Ustanowienie przez Radę Miasta Krakowa uŜytku ekologicznego „Łąki Nowohuckie” 
i społeczne opracowanie koncepcji zagospodarowania (pierwsze w Polsce 
zastosowanie metodyki Project for Public Spaces) 

 Coroczny udział w Dniach Ziemi, w tym prezentacja działalności Forum na stoisku 
Krakowskich Wystaw Ekologicznych na placu w centrum Nowej Huty (organizacja  
w tym miejscu innych duŜych imprez przez Urząd Miasta) oraz organizacja 
przejazdów młodzieŜy wokół Łąk Nowohuckich, 

 Coroczny udział w Europejskim Tygodniu Mobilności (wyróŜnienie Komisji 
Europejskiej dla Krakowa za 2002 r.), w tym organizacja przejazdów młodzieŜy 
szkolnej wokół Łąk Nowohuckich, rajdów rowerowych z Nowej Huty do Lanckorony 
oraz Dni Dziedzictwa Nowej Huty (wyjątkowe udostępnienie dla zwiedzających 
miejsc na co dzień niedostępnych), 

 Warsztaty dotyczące społecznych wskaźników zrównowaŜonego rozwoju (pierwsze  
w Polsce), 

 Wytyczenie i oznakowanie 32 km Zielonego Szlaku Nowa Huta – Dłubnia oraz 
ustawienie ponad 20 tablic informacyjnych o Szlaku, 

 Nawiązanie współpracy z władzami miasta Rotherham, 
 Otwarcie oddziału Muzeum Historycznego Miasta Krakowa poświęconego historii 

Nowej Huty, 
 Powołanie Pierwszej WielobranŜowej Spółdzielni Socjalnej, 
 Otwarcie trzech świetlic pobytu dziennego dla dzieci w Nowej Hucie. 


